
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ, CENTRUM SPORTOVNÍCH AKTIVIT 

Datum vydání: 30.1.2023 

Účinnost: 6.2.2023 

Závaznost: CESA VUT v Brně 

Počet stran: 3 

Počet příloh: 1 

POKYN ŘEDITELE VYSOKOŠKOLSKÉHO ÚSTAVU CESA VUT V BRNĚ   

Č. 1/2023 

PRO ZÁPIS DO VOLITELNÉHO PŘEDMĚTU TĚLESNÁ VÝCHOVA A 

DALŠÍCH SPORTOVNÍCH AKTIVIT 

 

Článek 1 

Předmět úpravy 

1. Tento pokyn upravuje pravidla pro zápis a organizaci volitelného předmětu Tělesná výchova a 
dalších pohybových a sportovních aktivit studentů v bakalářských, magisterských a 
doktorských studijních programech na všech součástech VUT (fakulty i vysokoškolské ústavy).  

2. Ustanovení tohoto pokynu navazují na Studijní a zkušební řád VUT, Směrnici č. 17/2019 – K 
výuce tělesné výchovy a Statut CESA. 

3. Tento pokyn nahrazuje Pokyn č. 2/2021 Pro zápis do volitelného předmětu Tělesná výchova a 
dalších sportovních aktivit.  

Článek 2 

Všeobecná ustanovení 

1. Škola garantuje 2,0 hodiny týdně pohybových a sportovních aktivit formou volitelného  
předmětu Tělesná výchova zdarma. 
 

2. Další hodiny nad rámec dotace podle odst. 1 si studenti platí dle Ceníku.  
 

3. Studenti VUT v Brně mají možnost výběru pohybových aktivit z rozvrhové nabídky v každém 
semestru na několika výkonnostních úrovních (začátečníci, mírně pokročilí, rekreační, se 
zdravotním omezením). Výuka v zařízeních VUT podle semestrálních rozvrhů je zpravidla 13 
týdenní, v pronajímaných zařízeních je 10 týdenní výukový program. Délka vyučovací jednotky 
je 60 minut, pokud není pro konkrétní aktivitu stanoveno jinak.  
 

4. Semestrální nabídka sportů formou volitelného předmětu je rozšířena o další formy  
pohybových aktivit. Všechny tyto aktivity jsou nad rámec volitelného předmětu tělesná  
výchova a jsou zpoplatněny dle Ceníku (zvýhodněná cena pro studenty VUT). Jejich organizaci 
a realizaci upravuje Pokyn pro organizace dalších forem pohybových a sportovních aktivit. 
  

5. Další formy pohybových a sportovních aktivit organizovaných a zajišťovaných CESA pro  
studenty VUT jsou:  



 
a) Volnočasové pohybové a aktivity (VČA)  
b) Zimní a letní kurzy  
c) Sportovní akce (náborové akce, dny otevřených dveří, turnaje, aj.)  
d) Celoživotní vzdělávání (Univerzita třetího věku a školení, semináře, přednášky, workshopy,    
webináře ve vzdělávací oblasti tělesná výchova a sport)  
e)  Odborné a poradenské služby 
  

6. Specifické postavení v nabídce sportovních aktivit na VUT má sportovní reprezentace školy, 
která zahrnuje aktivity v systému akademického sportu (ČAUS, EUSA, VSC) nebo dlouhodobé 
soutěže (univerzitní a vysokoškolské ligy). Organizaci sportovní reprezentace školy upravuje 
Pokyn pro organizaci univerzitního sportu a reprezentace VUT v Brně.  
 

7. Výuka tělesné výchovy probíhá převážně v moderních sportovních areálech VUT. Provoz  
sportovních areálů VUT upravuje Směrnice 15/2017. Studenti jsou povinni se s vyhláškami  
k provozu areálů seznámit a řídit se jimi. Rovněž jsou povinni respektovat všechna specifika  
BOZP každé sportovní specializace sdělené vyučujícím v úvodních hodinách.  
 

8. Vybrané aktivity jsou vyučovány i v zařízeních mimo VUT, zde studenti respektují provozní 
pravidla i pravidla BOZP daného sportoviště. Poučení zajišťují učitelé v úvodních hodinách.  
 

Článek 3 

Zápis do volitelného předmětu Tělesná výchova 

1. Studenti VUT v Brně se zapisují do volitelného předmětu Tělesná výchova elektronicky  
v Informačním systému VUT (dále jen „IS“) podle svého zájmu a časových možností vždy na  
začátku každého semestru. Doporučujeme všem zájemcům o sport před vlastním zápisem  
pozorné přečtení Pokynů pro zápis do volitelného předmětu tělesná výchova a seznámení se s 
rozvrhovou nabídkou na daný semestr v IS, nebo na webových stránkách CESA.  
 

2. Elektronický zápis do volitelného předmětu Tělesná výchova probíhá v IS dle termínů  
uvedených v Časové struktuře akademického roku CESA pro volitelný předmět tělesná  
výchova, a to zpravidla ve dvou kolech.  
 

3.  V semestrální nabídce je téměř 80 sportů na pěti výkonnostních úrovních včetně speciálních 
hodin vyučovaných v AJ pro přijíždějící studenty ze zahraničí.  
 

4. Zápisový systém je otevřen vždy na začátku semestru v souladu s termíny vymezenými  
v pokynech (Časová struktura akademického roku CESA pro volitelný předmět tělesná  
výchova) a je nastaven tak, aby si každý student mohl zapsat maximálně 2 sporty.  
 

5. Pro zápis sportů je nutné se nejdříve přihlásit VUTloginem a VUTheslem.  
 

6. V době otevření elektronického zápisu je možné osobně (individuálně) změnit nebo zrušit již 
zapsaný sport.  
 

7. Elektronicky zapsané hodiny TV jsou nepřenosné a studenti jsou povinni se před zahájením 
hodiny prokázat platným studentským průkazem s aktuální validační známkou.  
 

8. Informace o zapsaných sportech nalezne student v IS.  



Článek 4 

Postup pro zrušení registrace volitelného předmětu Tělesná výchova 

1. Studenti jsou povinni v době otevření zápisového modulu zrušit svoje registrace v IS, pokud 
přestanou mít zájem o zapsané hodiny volitelného předmětu nebo jim rozvrhové kolize 
neumožní zapsané hodiny TV navštěvovat, a tak uvolnit místa pro další zájemce. 
  

2. Zrušení registrace volitelného předmětu TV po uzavření zápisového modulu v IS již nebude 
možné. 

 
3. Při rozvrhových kolizích v průběhu semestru lze po dohodě s vyučujícími provést výměnu  

navštěvovaných hodin (přeřazení do jiné výukové skupiny).  
 

4. Zrušení účasti v TV v průběhu semestru je možné jen ze zdravotních důvodů na základě 
písemné žádosti zaslané školním emailem na ředitele CESA (Formulář žádost o zrušení TV je 
přílohou tohoto Pokynu). Ředitel CESA si může vyžádat předložení lékařské zprávy. 

 
Článek 5 

Závěrečná ustanovení 

1. Organizačním i administrativním zajištěním celé výuky volitelného předmětu tělesná výchova 
je pověřen vedoucí oddělení fakultativní TV.  
 

2. Každý sport má přiděleného svého garanta, který odpovídá za obsah výuky, koordinuje tým 
externích spolupracovníků a připravuje program dalších navazujících pohybových a  
sportovních aktivit.  

 
3. Dle Směrnice k výuce tělesné výchovy je předmět zakončen zápočtem a kreditem.  

 
4. Zápočtové požadavky, způsoby omluvy a formy náhrady zameškané výuky jsou vymezeny v 

kartě předmětu (zveřejněno v IS).  
 

5. Na závěr každého semestru se otevírá studentská anketa na hodnocení kvality absolvované 
výuky a na sdělení podnětů pro další rozvoj sportu na VUT. Výsledky ankety jsou prezentovány 
na webových stránkách CESA.  

 
6. Studenti zapsaní do volitelného předmětu Tělesná výchova v případě úrazu v době výuky  

postupují dle Směrnice č. 9/2022 Zabezpečení a organizace zdraví při práci a požární ochrany 
na VUT.  

 
7. Všichni studenti jsou povinni dodržovat při výuce ve volitelném předmětu Tělesná výchova 

veškeré právní předpisy týkající se sportovních a tělovýchovných zařízení školy 
 

Příloha:  Formulář Žádost o ukončení volitelného předmětu TV ze zdravotních důvodů 

 
V Brně, dne 30.1.2023 

RNDr. Hana Lepková 
        ředitelka CESA 
 


